Дело № 05-0299/77/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2019 года

            город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Яворского В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Яворского Владимира Сергеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес

привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

14 июля 2019 года в 20:50 часов на 10 км + 600 м автодороги Восточный Обход г.Симферополя, вблизи с. Живописное, Яворский В.С., в нарушение требований пункта 2.1.1 Правил дорожного  движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

По данному факту в отношении Яворского В.С. 14 июля 2019 года в 23 часа 00 минут инспектором ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен для рассмотрения мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Яворскому В.С.  права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Яворский В.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и просил назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа и пояснил, что имеет материальную возможность оплатить штраф.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Яворского В.С., заслушав объяснения Яворского В.С., а также обозрев видеозапись с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении Яворского В.С. и исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим  выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 28 мая 2019 года Яворский В.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст . 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев. Данное постановление суда не было обжаловано. Таким образом, постановление мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 28 мая 2019 года вступило в законную силу 11 июня 2019 года.

Факт совершения Яворским В.С. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП 064396 от 14 июля 2019 года, в котором изложены обстоятельства совершения Яворским В.С.  административного правонарушения, а именно управление транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д.1);

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ 002643 от 14 июля 2019 года (л.д.3);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 28 мая 2019 года, которым Яворский В.С. признан  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст . 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев (л.д.7-9);

- видеозаписью с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении  Яворского В.С. (л.д.11).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Яворского В.С. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.

В соответствии с частью 2 статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Яворского В.С.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яворского В.С.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Яворским В.С. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьей 12.7, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яворского Владимира Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Предупредить Яворского Владимира Сергеевича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Яворскому В.С. о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                               С.Л. Буйлова